
   

Guardia di Finanza 
CENTRO DI AVIAZIONE 

Ufficio Amministrazione/Sezione Acquisti 
 

ATTO AUTORIZZATIVO  

Oggetto:  Determina a contrarre, art. 17, co. 1, D. Lgs. 36/2023. 
Ricerca di Sponsorizzazioni per gli eventi del 250° Anniversario del Corpo della 
Guardia di Finanza, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. n. 36/2023.  
Proposta di sponsorizzazione della società ZODIAC Italia S.r.l. 
 

IL COMANDANTE 
 

VISTO: 
 il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 nonché il relativo Regolamento attuativo approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827; 
 il Regolamento di Amministrazione del Corpo della Guardia di Finanza approvato con 

Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 14 dicembre 2005 n. 292 
 il D.M. 24/10/2014, n. 181 “Regolamento recante il Capitolato generale d’oneri per le 

forniture di beni e le prestazioni di servizi occorrenti per il funzionamento del Corpo 
della Guardia di Finanza”; 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante il Codice dei Contratti Pubblici relativi a Lavori, 
Servizi e Forniture; 

 il Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa (D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive 
modificazioni ed integrazioni); 

 l’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente; 
 il provvedimento di attribuzione di competenze per i dirigenti dipendenti dal 

Comandante Generale della Guardia di Finanza, n. 0253634/2023 datato 31 agosto 
2023; 

 la circolare n. 266 in data 02/01/2019 della Direzione di Amministrazione, recante 
“Istruzioni amministrative in materia di contabilità ordinaria”; 
 

CONSIDERATO che il Quartier Generale della Guardia di Finanza – Ufficio 
Amministrazione/Sezione Acquisti, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023 
ha avviato, in data 24/11/2023, una campagna di raccolta di sponsorizzazioni (prot. 
345374/2023 del 24/11/2023), mediante pubblicazione effettuata sul profilo del 
committente “www.gdf.gov.it” e sulla Gazzetta Ufficiale Europea, con un termine di 
scadenza di presentazione di manifestazione di interesse, da parte dei proponenti, fissato 
al 13/02/2024; 

VISTO che la società ZODIAC Italia S.r.l., con proposta di sponsorizzazione datata 
12.02.2024 assunta in carico con protocollo n.47475/2024 del 14.02.2024 (AOO: COGE 
- UOR: RM034) ha manifestato il proprio interesse per la sponsorizzazione delle iniziative 
nell’ambito della procedura indetta dal Quartier Generale della Guardia di Finanza avente 
ad oggetto la “Ricerca di sponsorizzazioni per gli eventi del 250° anniversario del Corpo 
della Guardia di Finanza”, oltre ad eventi connessi quali presentazioni, prologhi e show 
case per un importo pari ad € 10.000,00 (diecimila/00) Iva esclusa; 

Prot: 0052282/2024 

Data: 29/05/2024 

Tipo: Uscita 

AOO: Aeronavali 

UOR: RM096 

 



VISTO il verbale redatto in data 15/02/2024 dalla Commissione di valutazione  con il quale 
le offerte degli Sponsors sono risultate valide e regolari oltre che pertinenti in relazione 
all’avviso pubblico del 24/11/2023 pubblicato sul portale istituzionale “www.gdf.gov.it” e 
sulla Gazzetta Ufficiale Europea; 

VISTA la Determina di approvazione delle proposte di sponsorizzazioni n. 360 (prot.51721 
del 16.02.2024), redatta dal Comandante del Quartier Generale della Guardia di Finanza 
in data 16.02.2024, con la quale sono state ammesse le proposte di sponsorizzazione 
degli operatori economici ivi indicati; 

PRESO ATTO del foglio n. 54821/2024 datato 20.02.2024 con il quale il Comandante del 
Quartier Generale della Guardia di Finanza, ha delegato questo Centro di Aviazione della 
Guardia di Finanza alla stipula del contratto di sponsorizzazione inerente alla proposta di 
sponsorizzazione dell’operatore economico “ZODIAC Italia S.r.l.” (P.IVA.  
04151210152) per gli eventi connessi alle celebrazioni per il 250° anniversario della 
Guardia di Finanza; 

 
D E T E R M I N A 

 
- di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto;  
 

- di autorizzare il Capo Gestione Amministrativa a stipulare il relativo contratto di 
sponsorizzazione con l’operatore economico “ZODIAC Italia S.r.l.” - sede legale alla via 
Leopardi Giacomo, 16 – 20123 Milano (MI) tel. 0270200341, sede operativa alla via 
Martiri della Liberazione 56/1 – 16043 Chiavari (GE) – pec: zodiacitaliasrl@pec.it –  tel. 
0185599149, per un importo pari ad € 10.000,00 (diecimila/00) Iva esclusa; 

 
- di nominare: 

 ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 del D.M. 24/10/2014 n. 181, il 
Ten. Col. Fabio Gobbi quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), in qualità 
di Capo Gestione Amministrativa del Centro di Aviazione della Guarda di Finanza; 

 ai sensi dell’art.114 del D.Lgs. n.36/2023 e dell’art.37 del D.M. 24/10/2014 n.181, il 
Ten.Col. Stefano Leccia quale Direttore dell’Esecuzione Contrattuale (D.E.C.), in 
qualità di Capo Ufficio Addestramento e Studi della Scuola Nautica della Guardia di 
Finanza; 

 

- di dare atto che trattasi di acquisizioni che non comportano variazioni nelle scritture 
patrimoniali; 

 
- di provvedere, alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, 

nell’area “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi di gara e contratti” del sito 
internet www.gdf.gov.it, nonché a tutti gli altri adempimenti in materia di trasparenza 
previsti dall’art. 1, co. 32, della Legge n. 190/2012 e dall’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013. 

 
Il presente atto viene conservato, in originale, in apposita raccolta, mentre copia conforme 
sarà allegata ai titoli di spesa. 
                             f.to 

      IL COMANDANTE DEL CENTRO 
         (Gen. B. Christian Tettamanti) 

f.to 
per presa visione: 

IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA 
(Magg. Gianmarco Cosimo Di Lorenzo) 

http://www.gdf.gov.it/
mailto:zodiacitaliasrl@pec.it

